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Anotace

Cílem bakalářské práce je zmapovat současný český kniţní trh a

na pozadí běţně dostupných dat prezentovat závěry mých anketních

šetření.

Práce se dále opírá o statistické údaje a o informace, které mi

poskytli reprezentanti českého kniţního trhu.

Po uvedení do tématu rokem 1989, který je povaţován za

významný mezník, od jehoţ počátku datujeme kniţní současnost, se

věnuje struktuře kniţního trhu v letech 2001 aţ 2010, aktuálnímu

problému kniţního trhu, kterým je zvýšení DPH na knihy a novému

způsobu ve čtení, jimiţ jsou elektronické knihy. Práci také obohatily

rozhovory se dvěma stále tvořícími českými autory, kteří mimo jiné

vyjádřili i svůj názor na současný kniţní trh.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to present an overview of the

Czech book market. At the same time there should be given the

outcome of my own inquiries as compared with the currently available

data.

The thesis is based on the statistical data and information which

were offered to the author by the representatives of the Czech book

market.

The introductory part which marks the year 1989 as the start of

the contemporary book history is followed by the characteristics of the

book market structure during the years 2001 - 2010. The impact of the

decisive factors, in particular the V.A.T. increase, and the new modes of

reading such as electronic books ,are analysed.

The thesis was complemented by the face to face interviews with two

contemporary Czech authors who at this occasion presented their

opinions on the latest developments of the Czech book market.
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1. Úvod

1.1. Úvodní slovo Karla Čapka o knihách

„Kniha je nejmocnější zbraní národa. Národ, který si váží knih, váží si

zároveň své duchovní nezávislosti a neztratí ji, dokud bude mít svou

literaturu.“
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1.2. Cíl a metodika práce

Práce zohledňuje aspekty jak z oblasti literatury, tak i ekonomiky

a čerpá ze statistických údajů vydávání děl v letech 2001-2010. Nastíní

základní fakta o produkci knih, počtech registrovaných nakladatelů i

počtech vydaných překladů. Odpoví nám na otázku, zda je kniha stále

aktuálním zábavním a výukovým artiklem či v dnešní komerční době

upadá a je nahrazována masovými médii, jakými jsou televize nebo

periodický tisk. Poukáţe na nové způsoby ve čtení, jimiţ jsou

elektronické knihy, a neopomene zmínit ani hrozbu pro kniţní trh, kterou

s sebou přinese vyšší daňové zatíţení na knihy.

Nejde mi o to vyčerpávajícím způsobem prezentovat údaje ze

všech dosavadních šetření, cílem práce je zhodnotit mnou získané

informace, sumarizovat data kvantitativního charakteru a pokusit se je

interpretovat na pozadí základních informací o českém kniţním trhu.

Práce však nejprve přiblíţí, kdy se začal současný český kniţní trh

kultivovat a jaké postavení měl po listopadu roku 1989, který je

povaţován za významný historický mezník, během něhoţ došlo k

výraznému uvolnění a moţnosti publikace dosud zakázaných autorů.

Vysvětlí, jaký následek měla v této době publikační exploze, a jak se

čtenář vyrovnával s mnoţstvím titulů objevujících se na české literární

scéně.
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2. Současný knižní trh. Terénní anketní šetření mezi knihkupci i

zákazníky a závěry z něho.

2.1. Kniha a její postavení

Kniha je jiţ odedávna médiem, které hraje významnou roli

v ţivotě lidí i celých národů. V dobách utlačování a společenské

nesvobody se stala artiklem, který kolem sebe sjednocoval skupiny

obdobně smýšlejících občanů. Stala se prostředkem k dosaţení

ideologických cílů i jejich odpůrcem. Kniha byla vţdy symbolem doby,

oporou pro vyjádření vlastních myšlenek a podněcovala k zamyšlení nad

současnou situací. Úloha knihy se však neomezuje pouze na propagandu

myšlenkového směru, ale vzdělává, baví nás a mnozí v ní spatřují únik

od kaţdodenního všedního ţivota.

Kniha se během století měnila a diferencovala stejně jako její

čtenáři. V České republice se kniţních titulů na pultech objevuje stále

více, avšak čtenářů ubývá. Čím je způsoben tento rozkol, je více neţ

zřejmé. Masová média zaujímají v současné době přední postavení nejen

v myslích mladých lidí a školáků, ale i současné populace obecně. Slovy

českého spisovatele Michala Černíka: „Literatura, jejímž hlavním

výrazem je kniha, byla zdegradována na zboží a zbožím se stal i

spisovatel, pokud rezignoval na uměleckou výpověď z prostého tržního

oportunismu, aby se mohl jako spisovatel realizovat.“
1

Kniha, tedy kvalitní kniha, však není pouze vazba spojující listy,

je to nástroj, jeţ nám dává během čtení moţnost rozvoje vlastní

představivosti, dovoluje nám vybarvit si vlastní svět, její význam

1
Citace pochází od spisovatele Michala Černíka z článku „Nepotřebnost literatury a bezprizornost

spisovatele“, který byl vytištěn v Britských listech dne 24.11.2005.
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se skrývá hluboko v inkoustových řádkách a je pouze na nás, zda jej

objevíme či nikoli.
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2.2. Knižní trh po listopadu 1989

Na první pohled se zdá spojení "Současný kniţní trh" jako jasné a

zřejmé. Současnost je to, co nás obklopuje, zahrnuje vše, co vidíme

kolem sebe, knihy, jeţ se objevují na pultech knihkupectví, časopisy,

které právě vycházejí. Kde však začíná současnost a jaký časový úsek

zahrnuje? Kde je dílčí mezník odlišující přítomnost od minulosti?

Podle knihy "Paměť a dějiny" francouzského historika Jacques Le

Goffa je v dějepisectví za počátek současnosti povaţován výrazný

ideologický předěl v dějinách lidstva. Je přirozené, ţe periodizace se

odvíjí od významných událostí dějin, revolucí, válek či změn politického

reţimu. Pro Francii to byla Velká francouzská revoluce, pro Českou

republiku pád komunistického reţimu v roce 1989. Od tohoto roku tedy

hovoříme o počátku literární přítomnosti, a ačkoli se nelze s tímto

obdobím, z pohledu roku 2011, identifikovat jako se současností české

literatury a nedokáţeme jej vnímat jako stejnorodé, je tento rok klíčovým

mezníkem, a to i přes skutečnost, ţe jeho přímý vliv nedosahuje aţ do

dnešních dnů.

S pádem komunismu v listopadu 1989 přišlo zrušení cenzury, která

po dlouhou dobu omezovala rozvoj literatury. Do české kultury a

společnosti vůbec se tak začaly vracet demokratické principy.

Nastal čas, kdy byla moţnost naplno a svobodně rozvíjet literární ţivot,

coţ podnítilo vznik nových nakladatelství. Zatímco před listopadem

jejich počet činil zhruba padesát, bezprostředně po roce 1989 se vyšplhal

na téměř dva a půl tisíce, k čemuţ přispěl i přesun některých exilových

vydavatelství
2
do České republiky. Došlo ke vzniku nových časopisů a

k obnovení těch, jeţ byly na počátku sedmdesátých let zakázány. Tři

2
Exilová vydavatelství zahrnovala nejen spisovatele v exilu, ale i spisovatele domácí, kteří vydali svá díla

v zahraničí. Patří sem například Sixty-Eight Publishers, Rozmluvy, Index nebo Arkýř.
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proudy literatury, do té doby účinkující na literární scéně (oficiální,

exilový a samizdatový), se slily v jeden, coţ způsobilo salvu titulů na

kniţní pulty. Těmi nejvyhledávanějšími se staly právě tituly samizdatové

a exilové, jelikoţ lidé prahli po literatuře, která byla doposud

tabuizována. Vydávalo se velké mnoţství nikdy nevydaných hodnotných

děl, např. Jana Skácela, Oldřicha Mikuláška nebo Jiřího Ţáčka. V próze

dominovala například díla Josefa Škvoreckého či Ludvíka Vaculíka.

Mnoho lidí se snaţilo prosadit a uplatnit v literárním ţivotě, který po 40

let omezoval komunistický reţim, uspěli však jen někteří.

Upřednostňování dosud zakázaných autorů vedlo ke sníţení zájmu o

autory nové, kteří se jen těţko mohli v takové konkurenci prosadit.

Nicméně snaţit se museli všichni.

Michal Černík charakterizoval polistopadovou éru slovy: „Po

převratu v roce 1989 jsme se zbavili bludů dob minulých, ale vzápětí

myšlení naší společnosti ovládla řada nových bludů a myšlenkových

klišé.“
3

Vyvstal boj nakladatelství o exilové autory, přičemţ největší zájem

budila tzv. "autentická literatura", zápisky a deníky z období nesvobody,

které slouţily jako náhradní příručky dějin "černých let". Kniţní trh


[…]


především rodina, jelikoţ je velice důleţité jiţ v útlém věku podporovat

základní čtenářský návyk.

Z mnou sebraných statistických údajů lze dále dovodit, ţe současný

kniţní trh je zahlcen velkým mnoţstvím titulů, které rok od roku přibývají.

Na kniţním trhu je obtíţné se vyznat, nicméně nikdy nebyla kniha pro

čtenáře dostupná v tolika ţánrových i tematických šířích jako právě nyní.
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Statistické údaje dále vypovídají o tom, ţe trh České republiky je

s ohledem na počet obyvatel, tedy potencionálních zákazníků, velice malý,

ale i přes to je o něj aktivní zájem ze strany vydavatelů, mezi kterými stále

bují velká konkurence bez zohlednění kvality vydávaných titulů. Vzhledem

k neregulovanosti kniţního trhu státem se na našich pultech objevuje

nekontrolovatelné mnoţství literárních braků, zatímco mnozí kvalitní autoři

dotace na svá díla shánějí jen velmi obtíţně. Pokud se těm šťastnějším

náhodou podaří knihu vydat, většinou vyjde jen ve velice nízkém nákladu,

a tak mnohým nezbývá nic jiného neţ knihu nechat uzamčenou v šuplíku a

doufat, ţe jednou dojde k její realizaci a tím i ocenění autora.

Ačkoli jsou to silná slova, sebrané údaje hovoří jasným jazykem:

„Postavení české literatury je v devastačním stavu.“ Literaturu ani poezii

nepotřebují tištěná periodika, literární kritika byla z kulturních rubrik téměř

vymýcena, veřejnoprávní televize literaturu taktéţ vytěsnila ze svých

pořadů. Zkrátka prezentace české literatury byla buď zcela utlumena či

minimalizována ve všech mediálních sférách. Kvalitní literaturu

nepotřebují ani obchodní řetězce, které prodávají poplatný literární brak či

komerční knihy mediálních hvězdiček. Literatura upadá, s ní i gramotnost a

celkové postavení kdysi tolik obdivovaného a vzdělaného literárního

národa. Mnohým se můţe zdát tento fakt jako nepodstatný, nicméně

úpadek kulturního ţivota s sebou nese neblahé společenské důsledky.

Několik mladých respondentů přiznalo, ţe knihu vezmou do ruky jenom

v době učení, do volného času ji však nezahrnují.

Přestoţe se neustále rozvíjí další moţnosti jak oslovit nové, mladé a

moderní čtenáře, příkladem mohou být elektronické knihy, vţdy nastane

situace, která zvrátí správný směr cesty a navede je do slepé uličky.

Nemusím opakovat, ţe za onu slepou uličku lze povaţovat například i

připravované zvýšení sazby DPH na knihy.
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Literatura, umění i hudba jsou kulturní odvětví, bez nichţ bychom

nepřestali existovat jako individua, přestali bychom však existovat jako lidé

vzdělaní. Koho vinit a kde se stala chyba? Lidé dříve lačně sahali po

knihách, jakmile dočetli jednu, byli šťastní, kdyţ dostali moţnost přečíst

další. Z výzkumu vyplývá, ţe více neţ 21% obyvatel České republiky za

rok nepřečte ani jednu knihu, přes 32% obyvatel lze povaţovat za

sporadické čtenáře, kteří vezmou do ruky maximálně knih šest. Čísla jsou

to sice poměrně znepokojivá, nicméně stále je víc těch, kteří četbu zcela

neopomíjí.

Ţijeme v době počítačových her, DVD, 3D kina a internetu, svět

kolem nás se digitalizuje a informace, které mohly být dříve pro někoho

obtíţně dostupné, jsou dnes k dispozici téměř jedním kliknutím tlačítka.

Současná mládeţ povaţuje četbu knih spíše za námahu, nikoli za relax. Je

přeci jednodušší sednout si k televizi a sledovat zfilmované dílo neţ si

budovat v hlavě kousek po kousku celou mozaiku příběhu. Dnes zkrátka

bereme to, co je nám předkládáno a nechceme to měnit. Je to správný

přístup? Určitě ne. Ačkoli sama dávám přednost papírové knize před

mnohými vymoţenostmi moderní doby, neodsuzuji technický pokrok

v přepisování knih do elektronické podoby. Důleţité je číst, čím více, tím

lépe a je na kaţdém z nás, jakou cestu si k tomu vybere.

Budoucnost je především v dětech, bylo by chybou zachovávat

nečinnost k tak závaţnému problému jako je sniţování gramotnosti a

neschopnosti mladých lidí správně porozumět psanému textu.

Co vyplývá ze statistických údajů o četbě a čtení v České republice?

V roce 2007 přečetlo alespoň jednu knihu 83%, pro rok 2010 to bylo pouze

79%, v roce 2007 uvedlo 71% lidí, ţe za rok nakoupí alespoň jednu knihu,

v roce 2010 pouze 46%. I návštěvnost veřejných knihoven od posledního

průzkumu opadla (v r. 2007 – 40%, r. 2010 – 38%).
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Závaţné kulturní dopady, které s sebou přináší čtenářská ignorance,

postihnou všechny oblasti lidského ţivota a společnosti. Literárně kvalitní

články v novinách, časopisech i na internetových stránkách se stanou

nedostatkovým zboţím a výrazová schopnost jednotlivců se omezí na pár

chudých slůvek. Jaké kvality mohou být veřejné i psané projevy či nově

vznikající literatura národa, který nečte? Přitom čeština je jazyk tak krásný

a bohatý, ale co naplat, kdyţ jej neumíme správně pouţívat?

Pokud nenastane výrazný převrat a v myslích mladých lidí se

nerozsvítí varovné světélko, kulturnost českého národa, na kterou mohly

být hrdé předchozí generace, se stane minulostí, o které se budeme učit

pouze ve školách.
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4. Seznam příloh

Dotazník na téma: Současný kniţní trh
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