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Práce L. Kubecové si vytkla za cíl nejen přinést fakta o knižním trhu, ale také odpovědět na to, zda
je „kniha stále aktuálním zábavným a výukovým artiklem“, nebo zda upadá a ustupuje masmédiím.
Chce hlavně zhodnotit získané informace. Adeptka by mohla u obhajoby vysvětlit, jak si zvolila za
smysl knihy zábavu a výuku, a kam se poděly v jejím bádání ostatní funkce literatury.
V závěru práce autorka opravdu konstatuje, že zájem občanů o knihu stále trvá – ale to vyplývá už z
pouhého pohledu do výkladů knihkupectví. Některá tvrzení v závěru práce jsou asi platná, ale není
patrné, jak vyplývají ze zkoumání, která jsou v práci obsažena (např. vliv rodiny). Jiná tvrzení jsou
sporná a v práci nepodložená (televize prý pořady o literatuře „vytěsnila“.)
Oceňuji, že se autorka obírala statistickými šetřeními a že zároveň zjišťovala situaci na knižním
trhu osobními dotazy u nakladatelů nebo knihkupců, i u spisovatelů. Empirie je jako protiváha
statistik velmi důležitá, pokud ovšem je náležitě vyhodnocena. V práci je také kapitola o
elektronických knihách a čtečkách – to ke knižnímu trhu patří a je záslužné takový jev objasňovat
I u práce toliko bakalářské by bylo vhodné, aby autorka nepřekládala závažná tvrzení axiomaticky:
objevuje se stále více knižních titulů, „avšak čtenářů ubývá“. Takové tvrzení by měla hned doložit
zjištěnými údaji. Kam se ty knihy podějí?
Za závažný problém práce považuji omezený počet citovaných pramenů: hodnotící výroky M.
Černíka budou pravděpodobně určitým způsobem zabarvené, když vezmeme v úvahu jeho minulou
angažovanost a některé jeho současné články. Jeho tvrzení je dobré citovat, ale autorka musí ukázat,
že je považuje za možný pohled, za jeden ze zdrojů, a měla by ukázat, že své zdroje vybírala
promyšleně. To, že v práci jmenuje hned dva protagonisty literární politiky minulého režimu,
Černíka a Sýse, nás vede k tomu, že očekáváme od autorky práce nějakou informovanou reflexi.
Zvláště když autorka Svaz čs. spisovatelů vykládá jako ideologickou a politickou organizaci (s. 14)
a podává také nové dějiny spolčování spisovatelů, v Obci spisovatelů.
Mezi zdroji schází docela významný průzkum čtenářství od J. Trávníčka: Čteme? Když už se
autorka do lamentací nad úpadkem čtení pouští, měla se poučit.
Vnitřní rozpornost se objevuje v práci častěji: na s 17 autorka zároveň tvrdí, že menší knihkupci
mizejí nebo upadají „do spárů konkurence“, ale také že „dochází k růstu konkurence“, tj. česky že
konkurence přibývá.
Důležitá jsou zjištění (autorka by měla uvádět, jak k nim přišla) o tom, jak se nakladatelé i prodejci
chovají opatrnicky a jak tím zmenšují dostupnost knih na trhu. (s.17.8).
Někde autorka přeceňuje sovu osobní zkušenost nebo názor: na s 33. tvrdí „Proč lidé nejčastěji
sahají po beletrii? Důvodem je zcela jistě relaxace, já sama si neumím představit dovolenou bez

kvalitní knihy... Na s. 48 zase tvrdí, že „elektronická kniha papírovou nikdy nepřeválcuje“. To je
pouhý dnešní názor, autorka se jistě dožije jeho vyvrácení nebo potvrzení, které však nyní podat
nemůže.
Když autorka na s. 19 uvádí počty vydávaných titulů, musí také uvést prameny. To však v práci
schází. Celkem obsáhlé pasáže se statistickými údaji mohly být podány v přehledné a krátké
tabulce.
Když autorka zjistila, že statistické údaje o počtu nakladatelů a vydaných titulů nevypovídají nic
důležitého o kvalitě produkce, měla se možná zamyslit více nad tím, co vlastně je cílem její práce a
zda tomu odpovídá metoda práce. je také otázka, zda BP měla sledovat výrobu knih užitkových,
/např. publikace ČSÚ nebo různé účelové publikace zdravotnické – co to vypoví o české literatuře
na českém knižním trhu? Zmatek v pojetí „knihy“ je patrný zejména na s. 39, u vydávání kuchařek
atp.
Když na s. 26 autorka uvádí různé programy dotující vydávání české literatury, měla by přesněji
rozlišovat, kdy je podporován vznik díla (stipendia pro autory), a kdy jeho vydání nebo šíření
knižně, a kdy jde o stipendia badatelská. Každý typ jinak souvisí s knižním trhem, s produkcí i
kvalitou literatury.
Autorka BC ještě nemusí mít dost komplexní představu o tom, co s čím v knižní kultuře souvisí –
měla by však o takové ujasnění usilovat. Neplést na jedné stránce dotace nakladatelům a vzájemné
doporučování knížek mezi přáteli, jako např. na s 39.
Ke kompozici BC musím podotknout, že by měla být promyšlená a odůvodněná. Zdá se, že zařadit
rozhovor s nějakou osobností (odbornou nebo literární) je považováno za součást odborné práce.
Může být, pokud však to dává smysl, a pokud autorka BP dokáže takový smysl vysvětlit. To by u
obhajoby měla L. Kubecová řádně doplnit.

Katastrofické vize, které autorka předkládá v Závěru práce, sice znějí dost pravděpodobně, ale
neshledal jsem je dost opřeny o zjištěné a snesené údaje nebo analýzy. Autorka by je měla aspoň u
obhajoby důkladněji vyhodnotit.

Co se týče vyjadřování v češtině, autorka by si měla dát pozor na používání předložkového výrazu
„díky“ - ten slouží pro příčiny s pozitivním nábojem („díky tomu, že se... prolínaly dvě roviny
literatury …, vznikla naprosto neopakovatelná díla stejně jako poplatný literární brak.“ (s. 15) A
brak může být také dílo neopakovatelně ubohé.
Jako perličku by si autorka měla vypsat svou formulaci o tom, kde konala průzkum: „na pražském
gymnáziu v Praze“ (s. 33) Měla by si dávat pozor na novinářskou nemotornost vyjadřování:
Velkého propadu se však dostává poezii... (s.33) , bylo by chybou zachovávat nečinnost k tak
závažnému problému“ (s. 58).
Také se prý hojně čtou „Osudy dobrého vojáka Švejka“ za světové války od Jaroslava Haška.
V češtině a v parcích studentů češtiny by se neměly objevovat omyly typu „Během mého pobytu v
cizině jsem měla možnost...“
Práce neobsahuje mnoho chyb piseckých, ale aspoň u vlastních jmen mohla být dokorigovaná:
Michal Viewegh má mít vždy -h na konci. (s.38).

Doporučuji, aby uchazečka práci obhajovala, a pokud se to podaří, navrhuji
hodnotit její BP jako dobrou.

V Praze dne …22. 8. 2011................. ….……………………
Podpis